Non v'è dubbio che il precetto decemvirale si riferisca alla garanzia del *mancipio dans* a fronte dell'impossibilità per lo straniero di usucapire: P. VOCI, *Modi d'acquisto della proprietà*, Milano, 1952, 47 ss.; V. ARANGIO-RUIZ, *La compravendita*, cit., 317 nt. 2, 131 ss.; M. KASER, *Das Römisches Privatrecht*<sup>2</sup>, I, cit., 136; F. DE MARTINO, *Storia della costituzione romana*, II, cit., 18; O. BEHREND, *La mancipatio nelle XII Tavole*, in *Iura*, XXXIII, 1982 [ma 1985], 92; M. MARRONE, *Istituzioni di diritto romano*, Palermo, 1994, 486 nt. 154; M. HUMBERT, *La codificazione decemvirale: tentativo d'interpretazione*, in AA.VV., *Le Dodici Tavole*, cit., 39; D. KREMER, *Trattato internazionale e legge delle Dodici Tavole*, in AA.VV., *Le Dodici Tavole*, cit., 191; F. SERRAO, *Diritto privato economia e società nella storia di Roma*<sup>3</sup>, 1, Napoli, 2006, 268 nt. 66.

<sup>116</sup> Per le occorrenze nelle fonti del termine *hostis*, v. H. EHLERS, voce *Hostis*, in *Thesaurus Linguae Latinae*, 6.2, Lipsiae, 1934, 3061 ss.. Per l'etimologia rinvio a A. ERNOUT-A. MEILLET, *Dictionnaire étymologique de la langue latine*, Paris, 1979, 301, in cui si legge: «sens conservé dans la loi des XII Tables, *adversus hostem aeterna auctoritas esto*».

straniero<sup>117</sup>, coincidente con il significato di *peregrinus*<sup>118</sup>. Il mutamento

---

<sup>117</sup> Cicerone nel passo del *De officiis*, citato sopra nt. 113 (*off.* 1.12.37: *Hostis enim apud maiores nostros is dicebatur quem nunc peregrinum dicimus. Indicant duodecim tabulae aut status dies cum hoste item que adversus hostem aeterna auctoritas. Quid ad hanc mansuetudinem addi potest eum qui cum bellum gerat tam molli nomine appellare? quamquam id nomen durius effecit iam vetustas a peregrino enim recessit et proprie in eo qui arma contra ferret remansit*) ricorda la coincidenza dell'accezione del termine *hostis* per i *maiores* con la valenza semantica assunta dal sostantivo *peregrinus*/straniero per i suoi contemporanei. Rinvio anche alla lettura di Festo, *verb. sign.*, voce *Status dies <cum hoste>*, p. 414-416 L.: *Status dies <cum hoste> vocatur qui iudici causa est constitutus cum peregrino; eius enim generis ab antiquis hostes appellabantur, quod erant pari iure cum populo Romano, atque hostire ponebatur pro aequare*, in cui *hostis* non solo sta a designare genericamente lo straniero, ma in particolare gli stranieri considerati *pari iure cum populo Romano*. Il significato più arcaico di *hostis* viene menzionato anche da molti altri autori latini, a conferma del fatto che vi fu sempre un costante interesse per l'evoluzione semantica del termine: Plaut., *Curc.* 1.1.4-6: *si media nox est sive est prima vespera, / si status conductus cum hoste intercedit dies, / tamen est eundem quo imperant ingratiis*; Varr., *ling. Lat.* 5.3: *Quae ideo sunt obscuriora, quod neque omnis impositio verborum extat, quod vetustas quasdam delevit, nec quae extat sine mendo omnis imposita, nec quae recte est imposita, cuncta manet (multa enim verba li<t>eris commutatis sunt interpolata), neque omnis origo est nostrae linguae e vernaculis verbis, et multa verba aliud nunc ostendunt, aliud ante significabant, ut hostis: nam tum eo verbo dicebant peregrinum qui suis legibus uteretur, nunc dicunt eum quem tum dicebant perduellem*; Serv. Dan., in *Verg. Aen.* 4.424: *Inde nostri 'hostes' pro hospitibus dixerunt: nam inimici perduelles dicebantur*; Paul., *Fest. ep.*, p. 91 L.: *Hostis apud antiquos peregrinus dicebatur, et qui nunc hostis, perduellio*. Di grande interesse, per l'utilizzazione del termine *hostis* con il suo originario significato di "straniero", altri due testi: il primo tratto dalle *Noctes Atticae*, in cui Aulo Gellio riporta la formula del giuramento del *miles*: *noct. Att.* 16.4.3-4: *Militibus autem scriptis dies praefinibatur, quo die adessent et citanti consuli responderent; deinde ita concipiebatur iusiurandum, ut adessent, his additis exceptionibus: "nisi harunce quae causa erit: funus familiare feriaeve denicales, quae non eius rei causa in eum diem conlatae sunt, quo is eo die minus ibi esset, morbus soticus auspiciumve, quod sine piaculo praeterire non liceat, sacrificiumve anniversarium, quod recte fieri non possit, nisi ipse eo die ibi sit, vis hostesve, status conductusve dies cum hoste; si cui eorum harunce quae causa erit, tum se postridie, quam per eas causas licebit, eo die venturum aditurumque eum, qui eum pagum, vicum, oppidumve delegerit"*; il secondo, di Paul., *Fest. ep.*, p. 72 L.: *Exesto, extra esto. Sic enim lictor in quibusdam sacris clamitabat: hostis, vinctus, mulier, virgo exesto; scilicet interesse prohibebatur*, dove si può leggere la formula utilizzata dal littore per allontanare determinate categorie di soggetti dalle cerimonie religiose, tra i quali anche l'*hostis*. Al riguardo si vedano: A. ERNOUT-A. MEILLET, *Dictionnaire*, cit., 301. Cfr. anche E. CUQ, voce *Hostis*, in *Dictionnaire des antiquités grecques et romaines*, III.1, Paris, 1900, 303; H. EHLERS, voce *Hostis*, in *Thesaurus Linguae Latinae*, VI.2, cit., 3056.18; A. WALDE-J.B. HOFMANN, *Lateinisches etymologisches Wörterbuch*, I, cit., 662 s.; E. BENVENISTE, *Le vocabulaire des institutions indo-européennes*, I. *Economie, parenté, société*, Paris 1969, 93.